
Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016103100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2016

Empresa vencedora: ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SER-
VIÇOS LTDA. CNPJ 02531343/000108. Objeto:Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de JARDINAGEM.

VIVIANE FRIDA BELLI
p/Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/10/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS IBIRAMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama por in-
termédio do Presidente da Comissão torna público o resultado da
Tomada de Preço nº 01/2016. Foi adjudicado pelo critério de menor
preço global de R$ 322.974,60, a empresa PIEPER ELETRICA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ: 08.139.234/0001-26.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 27/10/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2016 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001923201640 . Objeto: Aquisição de Material
gráfico- Campus Sombrio Total de Itens Licitados: 00010. Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pequeno vulto Declaração de Dispensa em 27/10/2016.
DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI. Diretor Geral. Ratificação em
27/10/2016. FLAVIO JOSE PETTENON. Chefe do Setor de Lici-
tações. Valor Global: R$ 5.893,00. CNPJ CONTRATADA :
85.172.948/0001-87 BEZ BATTI GRAFICA E EDITORA LTDA -
E P P.

(SIDEC - 27/10/2016) 158462-26422-2016NE800011

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Onix Importação, Exportação, Comércio e Re-
presentações, itens: 1, 2, 3 e 4; Habib Decoraçõesde Itajubá Ltda -
EPP, itens: 5 e 9; Gold Comércio de Equipamentos Ltda - EPP, item
7; Persianas Sul Brasil - Ind. e Com. De Persianas Ltda -ME, item 8;
Copy Info - Comércio de Máquinas e Suprimentos Ltda - ME, item
11. Itens cancelados: 6 e 10. Item deserto: 12.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 27/10/2016) 152254-26422-2016NE800007

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2016 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000520201601 . Objeto: Locação de espaço pro-
visório para ampliação da capacidade de atendimento do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Locação de imóvel destinado
ao atendimento das finalidades precípuas da administração, funcio-
namento escola. Declaração de Dispensa em 16/05/2016. RAZIERI
BERTI KLUWE. Diretor de Administração e Planejamento. Rati-
ficação em 27/10/2016. HELIO MACIEL GOMES. Diretor Geral Pró
Tempore. Valor Global: R$ 78.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.621.384/0001-19 CAMPANHANACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE.

(SIDEC - 27/10/2016) 154706-26422-2016NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255018646201541.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT INFOR-
MATICA LTDA. -.Objeto: Aquisição de 4 módulos complementares
ao Sistema Sophia de gestão das bibliotecas: módulo aquisição, mó-
dulo biblioteca digital, módulo MARC e módulo legislação. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2017.
Valor Total: R$13.619,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800462. Data
de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158133-26405-2016NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255028670201670 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é selecionar a proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na execução de serviços
gráficos, a fim de atender às demandas relacionadas à reprodução
gráfica de livros, para os cursos do Programa Universidade Aberta do
Brasil- UAB, coordenados pela Diretoria de Educação a Distância/Pró
Reitoria de Ensino (DEAD/PROEN), do Instituto Federal do Ceará
IFCE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00063. Edital:
31/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Jorge Dumar, Nº 1703 Fortaleza/ceará Cep: 60.410-426 Jardim Amé-
rica - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158133-05-38-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAIDE ANE DE OLIVEIRA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2016) 158133-26405-2016NE800055

PREGÃO Nº 25/2016

Torno público o resultado do certame SRP supracitado,tendo
como vencedores os fornecedores: 01.070.171/0001-50 - TREZE
MATERIAL DE CONSTRUCAOLTDA - ME Itens:(40-R$259,15);
04.423.260/0001-20 - FBA - AGROPECUARIA LTDA - EPP
itens:(27-R$88,24)(48-R$94,99)(49-R$86,00)(73-
R$480,00);07.557.607/0001-16 - J E COMERCIO DE SEMENTES
LTDA- EPP Item:(37-R$725,74);10.257.026/0001-73 - BENTEC CO-
MERCIO DE SEMENTES LTDA. - EPP Itens:(35-R$30,00)(44-
R$124,50);11.157.255/0001-89 - REND BRASIL LTDA - EPP
Itens:(7-R$340,00)(12-R$150,00);14.485.215/0001-54 - COMER-
CIAL COIMBRENSELTDA - ME Itens: (4-R$170,00)(5-
R$200,00)(6-R$171,00)(9-R$12,32)(14-R$109,93)(16-R$178,12)(17-
R $ 8 9 , 0 2 ) ( 1 8 - R $ 8 6 , 0 2 ) ( 1 9 - R $ 2 1 0 , 7 8 ) ( 2 0 - R $ 11 5 , 1 4 ) ( 2 3 -
R$125,00);16.630.178/0001-56 - PRO FEEDS - SAUDE ANIMAL
LTDA - ME Itens:(67-R$4,20)(68-R$6,00)(69-R$6,13)(70-R$4,50);
25.097.797/0001-18 -VIVIANE APARECIDA O. DA SILVA CO-
MERCIO Itens:(11-R$272,91).Vigência da ata de registro de preço:
21/10/2016 a 20/10/2017. Atas disponíveis naíntegra no site
w w w. i f e s . e d u . b r.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

(SIDEC - 27/10/2016) 158425-26406-2016NE800005

CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158423

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 23157000207201418.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 13729411000164. Contratado : VIX SERVICOS - ES LTDA
-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de prestação de
serviço de limpeza, em 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017. Valor Total:
R$477.729,60. Fonte: 112000000 - 2016NE800017. Data de Assi-
natura: 27/10/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158423-26406-2016NE800080

CAMPUS SERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158417

Nº Processo: 23158000165201669.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
07346326000114. Contratado : REPROS SOLUCOES EM DOCU-
MENTOS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de impressão(outsourcing), com
fornecimento de equipamentos, manutenção preventiva e corretiva,
substituição de peças, componentes e fornecimento de insumos, ex-
ceto papel para atender a demanda de impressões/ cópias do Ifes -
Campus Serra. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
24/08/2016 a 23/08/2017. Valor Total: R$32.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800215. Data de Assinatura: 24/08/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158417-26406-2016NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 29/2014. Nº. Processo: 23215.001686/2014-40. Con-
tratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha. CNPJ 10.662.072/0004-09. Contratado: Rota do Sol Con-
sultoria e Gestão, CNPJ 11.057.118/0001-72. Objeto: O presente ter-
mo tem por objeto rescisão unilateral deste contrato que trata da
prestação dos Serviços de Auxiliar de Manutenção Predial, Jardineiro
e auxiliar de almoxarifado. Fundamento legal: Lei 8.666-93. Data da
Rescisão: 24/09/2016.

CAMPUS SÃO BORJA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 25/2016 publicado no D.O. de
21/10/2016 , Seção 3, pág. 44. Onde se lê: Vigência: 28/10/2016 a
28/10/2016 Leia-se : Vigência: 28/10/2016 a 28/10/2017

(SICON - 27/10/2016) 158503-26420-2016NE800017

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 158268

Nº Processo: 23238001053201635.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
07756651000155. Contratado : AVATO TECNOLOGIA LTDA -.Ob-
jeto: Contratação de serviço de link de conexão a Internet Dedicado

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158322

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23264035513201521.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17903116000133. Contratado : L F SOUSA MIRANDA - ME -
.Objeto: Retificar as quantidades e valor global do contrato nº
01/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de alimentação, por
demanada. Fundamento Legal: Lei. 8.666/93 . Vigência: 15/01/2016 a
14/01/2017. Valor Total: R$530.400,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800161 Fonte: 100000000 - 2016NE800162. Data de As-
sinatura: 15/01/2016.

(SICON - 27/10/2016) 158322-26405-2016NE800013

CAMPUS FORTALEZA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 22/2016, declarando vencedora a empresa:
09.266.128/0001-76 - SOS GAS LTDA - ME (Grupo 1), sendo-lhes
adjudicados e homologados os respectivos objetos.

IVANDIR DA SILVA BARROSO
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Maracanaú, através de seu Pregoeiro Oficial,
torna público, em conformidade com as disposições contidas no in-
ciso XII do art. 30 do Dec. n° 5.450 de 31 de maio de 2005, o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP N° 11/2016 de-
clarando vencedoras as seguintes empresas: 02.197.148/0007-89 -
DEB´ MAQ DO BRASIL LTDA (Item 06), 24.845.457/0001-65 -
ITACA EIRELI - ME (Item 05); 63.305.585/0001-78 - PIRAMIDE
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA - ME (Grupo 01); sen-
do-lhes adjudicado e homologado o respectivo objeto.

GEOVANE SOUSA PEREIRA

(SIDEC - 27/10/2016) 158319-26405-2016NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23149000995201603. ENGETECH -

ENGENHARIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ
04.154.467/0001-47 para Item 1 valor R$177.946,4300.

CRISTIANO DUTRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 27/10/2016) 158425-26406-2016NE800005

Cristiane
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-31T03:39:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




